РЕШЕНИЕ
Комиссии по мобилизации доходов в бюджет
Карачаево-Черкесской Республики при Правительстве КЧР

г. Черкесск

        от 09 октября 2015 года № 4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:

Ксенофонтова Евгения                    Заместитель Председателя Правительства КЧР,

Борисовна                                                     Председатель комиссии по мобилизации

                                                           доходов в бюджет КЧР при Правительстве КЧР

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Дармилова Неля Давлетовна
	Первый заместитель Министра финансов Карачаево-Черкесской Республики

	Дурнова Анна Михайловна

	Заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Карачаево-Черкесской Республике

	Хахандукова Радима

Алиевна
	Заместитель Руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской Республике

	Кунижева Людмила

Анатольевна

	Министр экономического развития Карачаево-Черкесской Республики

	Туркменова Мадина

Динисламовна

	Министр имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики

	Архагов Курманби
Билялович

	Первый заместитель главы администрации Абазинского муниципального района

	Бесакаев Аслан

Муратович

	Заместитель главы администрации Ногайского муниципального района

	Самоходкин Сергей

Иванович

	Глава администрации Зеленчукского муниципального района

	Ешерова Фатима

Умаровна

	Начальник финансового управления мэрии муниципального образования города Черкесска

	Ижаев Кямал Сагитович
	Первый заместитель главы администрации Урупского муниципального района

	Кужев Александр

Магометович
	Первый заместитель главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района

	Мамаев Сапар

Ахметович

	Первый заместитель главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	Мутчаев Азрет

Юрьевич

	Заместитель мэра Карачаевского городского округа

	Тамбиев Арасул
Борисович

	Первый заместитель главы администрации Малокарачаевского муниципального района

	Тохчуков Олег Маламаевич
	Заместитель главы администрации Карачаевского муниципального района

	Тхакохова Мариетта Тазарталиевна
	И.о. начальника отдела землеустройства, мониторинга земель, кадастровой оценки недвижимости, геодезии и картографии Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике

	Асланов Альберт Беталович
	Начальник финансового управления администрации Хабезского муниципального района

	Байкулов Хасан Гиластанович
	Начальник финансового управления администрации Прикубанского муниципального района

	Тоторкулова Динара

Дагировна
	Начальник отдела координации и анализа деятельности филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике

	Эркенов Султан

Борисович

	Заместитель директора ООО «IT Консалтинг»

Решили:

1. Рекомендовать Управлению ФССП по КЧР, Управлению ФНС по КЧР совместно с органами местного самоуправления и, при необходимости, с привлечением правоохранительных органов:

1.1. Обеспечить эффективное проведение акции «Месячник помощи налогоплательщику» с 8 по 29 октября 2015 года.
1.2. Активизировать проведение рейдовых мероприятий по погашению задолженности в бюджет.
1.3. Повысить результативность проводимой работы по выявлению и постановке на учет незарегистрированных предпринимателей и ликвидации «неформальной» занятости.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления:

2.1. Активизировать работу городских и районных комиссий по мобилизации доходов в бюджет, обеспечив полный охват вопросов, связанных с увеличением поступления налоговых и неналоговых доходов.

2.2. Повысить эффективность совместных с налоговыми и правоохранительными органами рейдовых мероприятий по выявлению и постановке на учет предпринимателей, занимающихся незаконной предпринимательской деятельностью.

2.3. Проводить работу по уточнению недостающих сведений, выявленных по итогам сверки электронных похозяйственных книг с базами данных регистрирующих и налоговых органов.

2.4. Изыскать средства для проведения работ по регистрации права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты энергетики и коммунальной сферы в сроки, установленные распоряжением Правительства КЧР от 07.08.2015 №380-р.
2.5. Еженедельно по пятницам представлять в Министерство финансов КЧР информацию о ходе работы по анализу динамики поступлений налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости, рассчитываемых на основании данных, предоставленных налоговыми органами.
2.6. На основе анализа изменения налоговой нагрузки по налогу на имущество физических лиц, в случае необходимости, принять и опубликовать решения по увеличению ставок налога.

Срок: до 01.12.2015 года.

2.7. Продолжить работу по информированию граждан о введении обложения налогом на имущество физических лиц от кадастровой стоимости, ознакомлению населения с результатами определения кадастровой стоимости объектов недвижимости, работе Комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости.

3. Министерству имущественных и земельных отношений КЧР совместно с Министерством финансов КЧР разработать и представить перечень мероприятий по переходу к налогообложению отдельных видов имущества от кадастровой стоимости с 01.01.2017 года.

Срок: 01.12.2015 года
4. Министерству финансов КЧР:

4.1. Подготовить обращение в Народное Собрание (Парламент) КЧР о внесении законодательной инициативы в Государственную Думу РФ о повышении размеров административных штрафов за ведение предпринимательской деятельности без регистрации и внесении изменений в ст.116 Налогового Кодекса РФ.
Срок: 01.12.2015 года

4.2. Актуализировать алгоритм работы поселений по созданию единой информационной системы похозяйственного учета и организации межведомственного взаимодействия через систему автоматизации деятельности сельского поселения КейСистемс «МСУ-СМАРТ».
Срок: 01.12.2015 года

5. Рекомендовать Управлению ФНС по КЧР:

5.1. Предоставить органам местного самоуправления сведения по объектам недвижимости на соответствующих территориях с указанием исчисленных сумм налога от инвентаризационной стоимости за 2014 год, площади объекта, а также кадастровой стоимости.
Срок: 16.10.2015 года

5.2. Продолжить мониторинг организаций, осуществляющих деятельность без привлечения наемной силы на предмет наличия неформальной занятости для проведения рейдовых мероприятий с участием органов местного самоуправления.
6. Рекомендовать Управлению Росреестра по КЧР и филиалу ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» по КЧР:

6.1. Предоставить Министерству имущественных и земельных отношений КЧР перечень зданий (строений, сооружений) с указанием площади объекта, расположенных на земельных участках, один из видов разрешенного использования которого предусматривает размещение офисных зданий делового, административного и коммерческого назначения, торговых объектов, объектов общественного питания и (или) бытового обслуживания, а также зданий (строений, сооружений), с указанием площади объекта, предназначенных для использования в целях делового, административного или коммерческого назначения, торговых объектов, объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания.
Срок: 20.10.2015 года

6.2. Завершить уточнение данных об объектах имущества, переданных Управлением ФНС по КЧР в рамках сопоставления баз данных Управления Росреестра по КЧР и УФНС по КЧР.
Срок: 01.12.2015 года

Председатель комиссии

        Е.Б. Ксенофонтова
Секретарь комиссии

                                 Н.Д. Дармилова